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روزنه خبر

کمک به محیط زیست 
با هوش مصنوعی

انسان و حیوانات از هوش طبیعی که شامل  �
آگاهی و احساسات است، برخوردارند اما هوش 
مصنوعی، هوشی است که توسط ماشین ها درک 
و ارائه می شود. در واقع هر وسیله ای که محیط 
خــود را درک کند و اقداماتــی را انجام دهد که 
شــانس خود را برای دستیابی به موفقیت خود 
به حداکثر برساند، از هوش مصنوعی برخوردار 
است. به زبان عامیانه، اصطلاح هوش مصنوعی 
اغلب برای توصیف ماشــین هایی به کار می رود 
که عملکردهای ذهن انســان ماننــد یادگیری و 
حل مسئله را تقلید مي کنند. در قرن بیست و یکم، 
تکنیک های هوش مصنوعی به دنبال پیشــرفت 
هم زمان قدرت کامپیوترها، داده ها و درک نظری، 
پیشرفت کرده اند و تکنیک های هوش مصنوعی 
به بخشی اساســی در صنعت فناوری در حوزه 
محیط زیست تبدیل شده اند و به حل بسیاری از 
مشکلات چالش برانگیز در علوم منابع طبیعی و 
محیط زیست کمک می کنند. در اکوسیستم های 
طبیعــی دلیل روابــط پیچیده بیــن عناصر یک 
سیستم نیاز به ابزاری جهت تشخیص این روابط 
و پیش بینی اثرات فعالیت های انسان در محیط 
زیســت روی بخش هــای مختلف اکوسیســتم 
است. هوش مصنوعی با اســتفاده از ابزارهایی 
چون ماشــین های یادگیری و شبکه های عصبی 
مصنوعی به کمک مدیران محیط زیست می آید. 
این ابزارهــا قادر به یادگیری و کســب تجربه از 
موارد مشابه هســتند. فرض کنید یک کارشناس 
محیط زیست در طول زمان با ارزیابی پروژه های 
مختلف به دانش و تجربه ای دســت می یابد و 
با اســتفاده از این دانش در باره اثرات پروژه های 
مختلــف بر محیط زیســت اظهارنظــر می کند. 
برای مثال یک کارشــناس باتجربــه می داند که 
یک پروژه سدســازی چه آثاری بر محیط زیست 
دارد. اما ســؤال اینجاست که انسان با چه دقتی 
این اثــرات را پیش بینی می کند؟ چه میزان خطا 
وجــود دارد؟ در پروژه ها با ابعــاد مختلف و در 
محیط های گوناگون با شــرایط متفاوت چگونه 
می تــوان پیش بینــی دقیقــی از آینــده اجرای 
پروژه ها داشــت؟ و با توجه بــه اثرات بلند مدت 
پروژه هــا بــر محیط زیســت عمر انســان تا چه 
میزان امکان کسب تجربه و پیش بینی را فراهم 
می کنــد؟ جهت پاســخ به این ســؤالات هوش 
مصنوعی وارد میدان می شود. هوش مصنوعی 
بــا اســتفاده از داده هــا و نمونه هــای موردی 
پروژه های اجراشده طی سال های دراز اقدام به 
یادگیری دانش موجود و کســب تجربه می کند. 
ســپس با اســتفاده از دانش به دست آمده قادر 
خواهد بود وضعیت آینده محیط زیســت بر اثر 
یک دستکاری انســانی را با دقت بالا پیش بینی 
کنــد. در این وضعیت هــوش مصنوعی خطای 
انســانی را به حداقل می رســاند، در طی زمان 
به روزرســانی  با تجزیه و تحلیل داده های جدید 
می شــود و عمر کاری نامحدود دارد. ابزارهای 
هــوش مصنوعی در کشــور ما نیــز طراحی و 
بومی شــده اند. امروزه این ابزارها به یک افزونه 
نرم افزاری قابل اجرا توســط کارشناسان محیط 
زیســت بدل شــده اند تا کاربر بتوانــد بدون نیاز 
به دانش تخصصــی در زمینه هوش مصنوعی 
از ایــن ابزارها اســتفاده کند. هرچنــد با وجود 
طراحــی مدل هــای هوش مصنوعــی در ایران 
متأســفانه هنــوز شــاهد اســتفاده از آنهــا در 
بخش اجرا نیســتیم. طراحی این ابزارها نیاز به 
داده های بلندمــدت از نتایج اجرای برنامه های 
مختلف در حــوزه محیط زیســت دارد و بانک 
اطلاعــات دســتگاه های متولی در ایــن زمینه 
بعضا پاســخ گوی نیــاز طراحان و مدل ســازان 
هوش مصنوعی نیســت. از این رو دستگاه های 
اجرائی در تمام دنیا در ســه دهه گذشته به جد 
در تلاش جهت تهیه پایگاه داده های بلند مدت 
در حوزه هــای مختلف محیط زیســت بوده اند. 
امــروزه مدیران محیط زیســت در کشــورهای 
پیشرفته با استفاده از ابزارهای هوش مصنوعی 
خطای تصمیمات خود را به حداقل می رسانند 
و از این ابزارها به عنوان یک سیســتم پشــتیبان 

تصمیم گیری محیط زیستی استفاده می کنند.
*استاد پژوهشکده محیط زیست و توسعه پایدار

 اطلاعیه ناجا برای ماه رمضان
شــرق: نیروی انتظامی ایران در اطلاعیه ای درباره  �

حلول ماه مبارک رمضان اعلام کرد: «روزه داران گرامی، 
در جهت تقویت خویشــتن داری و گسترش ارزش های 
اخلاقی و رعایت حرمت این ماه عزیز از هرگونه تظاهر 
به روزه خواری و ســرو غذای ســرد یا گرم در پارک ها، 
تفرجگاه ها، معابر عمومی و... اکیــدا خودداری کنند. 
در حال حاضر به دلیل شــرایط قرمز و پرخطر شــهرها 
ناشی از شــیوع ویروس منحوس کرونا، مراکز پذیرایی 
بین راهی، پایانه های مسافربری، فرودگاه ها، ایستگاه های 
راه آهن و بیمارستان ها مجاز به فعالیت و ارائه خدمات 
نیســتند. این در حالی اســت که اگــر وضعیت فعلی 
بــه حالت عادی رســید، این مراکز برابــر پروتکل های 
بهداشــتی ابلاغی از ستاد ملی مقابله با کرونا و صدور 
مجوز از ســوی این ســتاد و رعایت دستورالعمل های 
صادره مبنــی بر فعالیت آن مراکــز می توانند به ارائه 
خدمت به شهروندان در ماه مبارک رمضان بپردازند. از 
هم وطنان به ویژه رانندگان وسایل نقلیه عمومی انتظار 
مــی رود با رعایت نکات بهداشــتی و ضدعفونی کردن 
مداوم خودروها، از تظاهر به روزه خواری و اســتعمال 
دخانیات در داخل خودرو و ایجاد آلودگی صوتی پرهیز 
کنند. بدیهی اســت مســئولیت عدم رعایت مصوبات 
ابلاغی ستاد ملی مقابله با کرونا و دیگر موارد یادشده 
متوجــه مســئولان و متولیــان اماکن مربوطه اســت. 
اماکن پذیرایی در حال حاضر مجاز به فعالیت نیســتند 
و فعالیــت این اماکن جهت عرضه غذای ســرد و گرم 
یک ســاعت قبل از افطار که در ســال های قبل انجام 
می گرفت، منوط به صدور مجوز و موافقت ستاد ملی 

مقابله با کروناست.

شرق:  آمار کرونای ایران پیشــتازی هرچه سریع تر ویروس موسوم به انگلیسی 
را گزارش می کند. روز گذشــته وزارت بهداشــت اعلام کرد کــه ۲۹۱ نفر دیگر 
بــر اثر کرونا جان باختند و ۲۴هزارو۷۶۰ نفر بیمار جدید نیز شناســایی شــدند. 
با این حســاب حالا کرونا در ایران درحال رکوردزدن روزانه اســت. بنا به اعلام 
سیما سادات لاری از ۲۴هزارو ۷۶۰ بیمار شناسایی شده، سه هزار و۱۳۲ نفر بستری 
شدند. مجموع بیماران کووید۱۹ در کشور به دو میلیون و ۱۱۸ هزار و ۲۱۲ نفر و 
مجموع جان باختگان این بیماری به ۶۵ هزار و ۵۵ نفر رســید. چهار هزار و ۴۸۱ 
نفر از بیماران مبتلا به کووید۱۹ در بخش های مراقبت های ویژه بیمارســتان ها 
تحت مراقبت قــرار دارند. به گفته وی، در حال حاضر ۲۹۵ شهرســتان قرمز و 
۹۹ شهرســتان نارنجی هستند و بر اســاس مصوبات ستاد ملی مقابله با کرونا 
مسافرت «از» و «به» شهرهای با وضعیت قرمز و نارنجی ممنوع است. همچنین 
۴۵ شهرستان در وضعیت زرد و فقط ۹ شهرستان در وضعیت آبی قرار دارند. به 
گفته سخنگوی وزارت بهداشت، روند پاندمی در کشور همچنان در  حال افزایش 
است و کووید۱۹ خستگی ناپذیرتر از گذشته با قدرتی مضاعف در سراسر کشور در  
حال شیوع است. مثلث شفا شامل شست و شوی مرتب دست ها، فاصله گذاری 
۱.۵ تا دو متری مناســب و استفاده از ماســک به عنوان سد ایمنی و محکم در 
جبهه نبرد با بیماری کروناســت.همچنین روز گذشته، در صحن علنی شورای 
شهر تهران، رئیس شورای شــهر تهران با تأکید بر شرایط حاد کرونایی در شهر 
تهران از نزدیک شدن تعداد فوتی های این شهر به حدود صد نفر خبر داد. محسن 
هاشمی در حاشیه دویست و هشتاد و ششمین جلسه شورای اسلامی شهر تهران 
در جمع خبرنگاران گفت: شــرایط کرونایی بسیار حاد است و تعداد فوتی ها در 
تهران به نزدیک صد نفر رســیده اســت و اگر همین طور پیش برویم، بالاتر هم 
می رود. در حمل ونقل عمومی براساس گزارش های بین المللی اعلام شده، اگر 
زمان کمی در واگن و اتوبوس باشــیم خطر کمتر اســت و توصیه هم کردم که 

بیش از ۲۰ دقیقه کســی در حمل ونقل عمومی نماند. اما با توجه به اینکه این 
بیماری با شرایط واکسیناسیون در یک سال آینده هم وجود خواهد داشت، پس 
لازم اســت که دولت نسبت به قولی که برای تأمین ناوگان حمل ونقل عمومی 
داده است، تلاش بیشــتری کند. نمی دانم چه مشکلی وجود دارد، در حالی که 

ساده است و دولت باید برای آن تأمین اعتبار کند و کار سختی نیست.
جزئیات واکسیناسیون بیماران خاص و  نادر  علیه کرونا

رئیــس مرکز مدیریت پیوند و درمان بیماری های وزارت بهداشــت جزئیات 
واکسیناسیون بیماران نادر علیه کرونا را تشریح کرد و در زمینه اخذ رضایت نامه 
از بیماران برای تزریق واکسن کرونا، توضیحاتی ارائه داد. دکتر مهدی شادنوش، 
درباره وضعیت واکسیناســیون کرونا در بیماران نادر، گفت: واکسیناسیون علیه 
کرونا در بیماران نادر شامل بیماران دیالیز خونی و صفاقی، هموفیلی، تالاسمی، 
ام اس، SMA، EB، CF، MPS، اوتیســم، پیوند اعضا و نســوج، بیماران مبتلا به 
نقص سیســتم ایمنی اولیه (PID) اســت که این بیماران در کشور بالغ بر ۵۴۰ 
هزار بیمار را شامل شده است. وی با بیان اینکه بیماران مبتلا به سرطان نیز در 

لیست بیماران نادری که شامل واکسیناسیون کرونا می شوند، قرار دارند، افزود: 
با توجه به تحویل مرحله ای واکسن، اولویت بندی بیماران بر اساس معیارها و 
شرایط اعلام شده در دستورالعمل صورت گرفته و بنا به تشخیص دانشگاه علوم 
پزشکی، بیماران آسیب پذیرتر در اولویت بالاتری قرار می گیرند. واجدین شرایط 
توسط معاونت های درمان دانشگاه های علوم پزشکی و بر اساس سامانه های 
ثبتی موجود شناســایی و فراخوان می شوند. در عین حال موارد منع مصرف نیز 
بر اساس پروتکل های علمی به دانشــگاه های علوم پزشکی ابلاغ شده است. 
وی درباره مراکز تزریق واکســن کرونا برای بیمــاران نادر نیز گفت: مراکز تزریق 
واکســن کرونــا از طریق معاونت های درمان دانشــگاه ها تعیین می شــود و با 
همکاری معاونت های بهداشتی، تیم های واکسیناتور به مراکز درمانی مراجعه 
و تزریق واکســن در همان مراکز انجام می شود. براساس پروتکل های موجود، 
تزریق واکسن برای بیماران نادر هم در دو نوبت و مانند سایر افراد جامعه انجام 
می شود. شادنوش درباره میزان بیماران نادری که تاکنون واکسن کرونا دریافت 
کرده انــد، اظهار کرد: با توجه به توزیع واکســن در روزهای پایان ســال ۹۹ (۲۷ 
اســفند) بین دانشگاه های علوم پزشکی کشور و با توجه به جمع بندی و ارسال 
آمارهای عملکرد دانشــگاه ها به صورت ماهانه، در هفته اول اردیبهشــت ماه 
عملکرد فروردین دانشــگاه ها اعلام خواهد شد. البته تاکنون می توان گفت که 
نزدیک به ۲۰ هزار نفر از بیماران نادر واکســینه شده اند. وی درباره برخی اخبار 
مبنــی بر اخذ رضایت نامه از بیماران نادر برای تزریق واکســن کرونا، گفت: اخذ 
رضایت نامه به معنی احترام به حقوق بیماران و آگاهی بخشی آنها درخصوص 
نوع دارو و عوارض محتمل اســت و از آنجا که تزریق واکســن کرونا به صورت 
اختیاری اســت، اخذ رضایت نامه به معنی اعلام آمادگــی بیمار جهت تزریق 
واکســن است. فرایند اخذ رضایت درخصوص بســیاری از خدمات پزشکی نیز 

اتفاق می افتد.

کرونا همچنان رکورد می زند

مرگ روزانه ۱۰۰ نفر در تهران

هر ســال در آســتانه ماه مبارک رمضــان مطالب و 
مقالات گوناگونی درباره روزه و روزه داری چاپ و منتشر 
می شود و از مناظر مختلف به این موضوع می پردازند. 
اینکه روزه یک وظیفه شرعی و امری واجب است یا یک 
موضوع اخلاقی است، تکلیفی فردی است یا اجتماعی... 
همگی در جای خود قابل بحث و بررســی است؛ اما به 
گمــان نگارنده می توان عــلاوه بر عناوین یادشــده امر 
روزه داری را به عنوان یک موضــوع اجتماعی نیز مورد 
توجــه و مداقه قــرار داد، یادداشــت حاضــر از منظر 
«دیدگاه گیری اجتماعــی» به این مهم پرداخته که امید 
اســت مطلوب نظــر خواننــدگان محترم قــرار گیرد. 
«دیدگاه گیری» یک مهارت کلیدی اجتماعی اســت؛ این 
مهارت به توانمندی ما انســان ها در مد نظر قراردادن و 
فکرکردن راجع به جوانب مختلف خود و دیگران اطلاق 
می شــود. اگر از دیدگاه گیری اجتماعی خود به شــکل 
مطلوبی استفاده کنیم، قادر خواهیم بود خود را به جای 
دیگــران بگذاریم تــا دربــاره شــرایط و موقعیت های 
اجتماعی مختلــف آن گونه که مناســب آن موقعیت 
خاص اجتماعی است بیندیشیم و متعاقبا تصمیم های 
مناسب اجتماعی را برای آن موقعیت های خاص درباره 
خــود و دیگــران اتخاذ کنیم. بــه این منظــور، نیازمند 
مشاهده، درنظرگرفتن، درک، پردازش و تجزیه و تحلیل 
مطلوب افکار، احساســات، باورهــا، اعتقادات، مقاصد، 
دانش، تجارب و اعمال خود و دیگران د ر موقعیت ها و 
شــرایط مختلف اجتماعی هســتیم. تابستان چند سال 
پیش در بخش توان بخشــی ســکته مغــزی در مرکز 
توان بخشی Rusk واقع در مرکز نیویورک دستیار پژوهش 
بودم که ماه رمضان فرارسید. همیشه رسم بر این بود که 
وقــت ناهار در محدوده ســاعت ۱۲ تــا یک ظهر همه 
اعضــای تیم از جمله ســوپروایزر بخش بــا هم ناهار 
می خوردیم و من همیشــه به دلیل نوع غذاهای ســالم 
به ویژه ســالادهایی که از خانه مــی آوردم، زبانزد دیگر 
اعضای تیم بودم و همه منتظر می ماندند تا ببینند آن روز 
ترکیــب چه میوه ها یا ســالادهایی را بــرای ناهار خود 
انتخاب کــرده ام! از قضا روز اول رمضان با دکتر گلتا که 
سوپروایزر من بود و از استادان نازنینم، در اتاق تنها بودیم 
و او کــه اتفاقا گیاهخــوار هم بود، وقــت ناهار و طبق 
معمول هر روز شروع به خوردن میوه هایش کرد. با هم 
صمیمی بودیم و دکتر به محــض اینکه دید من غذایی 
نیاورده ام، تعجب کرد و شروع کرد به پرس و جوکردن از 
من؛ نهایتا به او گفتم که رمضان اســت و روزه دارم. او 
بلافاصله و بدون اینکه سؤال دیگری بپرسد گفت «پس 
مــن نباید الان اینجــا جلوی تو چیزی بخــورم». با هم 
گفت وگو کردیم و به او توضیح دادم که از روی خواست 
و میل خودم روزه گرفته ا م، به همین جهت هم دلم اصلا 
غذا نمی کشــد، چون به غــذا فکر نمی کنــم؛ بنابراین 
هوسش را هم نمی کنم، پس راحت غذایش را میل کند 
و نگرانم نباشــد. پس از کمی گــپ  و گفت دراین باره او 
طاقت نیــاورد و به من گفت «پس بگذار پشــت به تو 
بشــینم. چون تو نمی خوری، حس خوبی برای خوردن 
رو بــه روی تو ندارم». از آن روز به بعد، زمانی که متوجه 
شدم، این مســئله برای او اهمیت دارد و در حضور من 
روزه دار احساس راحتی برای خوردن غذایش ندارد، هر 
روز به بهانه ای بخشی از آن یک ساعت ناهار را بیرون از 
اتاق سپری می کردم. من و او برای یکدیگر احترام فراوان 
و ارزشــی یکســان قائل بودیم؛ بنابراین هریک با تفکر 
دربــاره جوانب مختلف خود و دیگری متناســب با آن 
موقعیت خــاص اجتماعی توجه و احتــرام متقابل را 
نســبت به هم ابزار کردیم. به عنوان یک آسیب شــناس 
گفتار و زبان، هر روزه با طیف های مختلفی از مراجعانی 
روبه رو هســتم که بــه دلایلی نظیر اختلالات رشــدی/ 
تکاملی (مانند افراد در طیف اوتیســم یا دیگر اختلالات 
شناختی- اجتماعی) یا اکتسابی (مانند ضربه  مغزی) در 
مهــارت دیدگاه گیری یا به زبانی آکادمیک و علمی تر در 
توانمندی های «تئوری ذهن» خود با نقص، دشــواری و 
چالش مواجه اند. طبیعتا این دشواری ها مستقیم روی 
درک، برداشــت ها و قضاوت های اجتماعــی آنها و در 
نتیجه نحوه بروز رفتارهــا و مهارت های اجتماعی آنها 
اثرگذار اســت؛ اما آیا امــروزه تنها افــرادی که به دلیل 
نقایص تکاملی یا اکتســابی دچار اختلالات شناختی و 

ارتباطــی- اجتماعی اند، نیازمنــد کار روی مهارت های 
دیدگاه گیری خود هستند؟ واقعیتش این است که همه 
ما انسان ها روی طیفی از توانمندی ها و ناتوانمندی ها که 
آنها را نقاط قدرت و ضعف خود می نامیم، قرار داریم و 
اکثر مســائلی که به ما انسان ها مرتبط می شود نیز روی 
طیفی مشابه قرار می گیرند. این یعنی انجام برخی کارها 
برای ذهن یا جسم ما به راحتی میسر است، درصورتی که 
برخی دیگــر از کارها برایمان دشــوارتر اســت و برای 
اجرایشان نیازمند دریافت کمک و حمایت هستیم و البته 
در تعدادی دیگــر از توانمندی هایمان نیز ما بین این دو 
طیف قرار می گیریم. بر این اساس، از لحاظ مهارت های 
دیدگاه گیری نیز همگی مــا روی یک طیف قرار داریم با 
نقاط قوت و ضعف متفاوت از یکدیگر. بعضی از ما قادر 
هستیم در سخت ترین شرایط اجتماعی با درنظرگرفتن 
همه جوانب و همه افــراد حاضر و درگیر در موقعیت 
منعطفانه تر فکر و عمل کنیم و برخی دیگر از ما کاملا در 
آن ســوی دیگر طیف قرار داریــم و تنها قادر به دیدن و 
درک دیدگاه خودمان هستیم و متعاقبا بر همین اساس 
رفتار می کنیم. درک ماه رمضان و تعلق خاطر داشتن به 
آن نیز عینا از همین جنس است و روی طیفی مشابه قرار 
دارد. برای کســانی مثل من که از کودکــی ورود به ماه 
رمضان تداعی کننده تجارب، احساسات و تعلقات مثبتی 
دسته جمعی،  افطاری خوردن های  در جمع بودن،  مانند 
رفت وآمدها، بازی ها و گفت وگوهای بیشتر خانوادگی و 
دوســتانه، میهمانی دادن ها، معنویتی منحصر به فرد و 
حس های خاص و دل انگیز شب نشــینی های شب های 
قدر بوده، روزه داری نه تنها سخت نبوده بلکه اشتیاق آور 
بوده و آمدن رمضان با شور و شادی و رفتنش با دلتنگی 
همراه بوده است. همچنین افراد زیادی را می شناسم که 
درک، تعصب، عقاید و احساسشــان نسبت به این ماه با 
تقدس، عبادت ها و باورهایی فراتر از آنچه بشخصه یا در 
اطرافــم تجربه کرده ام همراه اســت. اما واقعیتش این 
اســت که ماه رمضان برای همه این گونه نیســت. برای 
افراد بســیار دیگــری این ماه اصــلا تداعی کننده چنین 
احساســات و تجاربی نیســت. برخی افراد اصلا شرایط 
ســلامتی لازم و کافی بــرای روزه داری ندارند، حتی اگر 
دلشــان بخواهد کــه روزه بگیرند. بــرای بعضی دیگر، 
روزه داری در ساعات طولانی غیرممکن یا خطرناک است 
و در فصول و شرایط آب و هوایی متفاوت متغیر خواهد 
بود. شمار دیگری از افراد با وجود برخورداری از سلامتی 
کامل جسمی و روحی به هیچ عنوان تمایل یا باوری به 
روزه داری ندارنــد. آنها تجاربی مثل مــن و امثال من را 
نداشته اند یا اگر هم داشته اند درک و احساسی متفاوت با 
ایــن ماه را تجربه کرده اند، به گونــه ای که آنها را به هر 
دلیلی به روزه گرفتن ترغیب نمی کند. برخی از نوجوانان 
و جوانــان امروزی بــا واژه روزه و رمضان فقط در کتب 
درسی و مدرسه آشنا شده اند و خارج از آن در فرهنگ و 
باورهای فرهنگی-مذهبی رشدی و خانوادگی خود الگو 
و آموزشــی برای آشــنایی با مفاهیم مربوطــه به آن را 
نداشته اند یا لازم ندیده اند که داشته باشند، چه برسد به 
درک اجتماعــی این موضوع یا بروز رفتارهای اجتماعی 
که تعدادی از ما ممکن است از آنها انتظار داشته باشیم. 
برای قشــر دیگــری نظیــر اقلیت های مذهبــی که در 
گوشه گوشه این مرز و بوم زندگی می کنند، ماه رمضان یا 
در دین و آیینشان نیست یا اگر هست ممکن است رنگ، 
بو و ظهوری متفاوت داشته باشد. بدین ترتیب، آیا اصلا 
ممکن است و انصاف که از این طیف های متعدد افراد با 
باورها، اعتقادات، تجارب و احساسات متفاوت، انتظارات 
اجتماعی یکسانی در مورد ماه رمضان داشت؟ در چنین 
شرایطی سازوکار دیدگاه گیری اجتماعی چگونه است؟ 
نقش و جایــگاه دیدگاه گیری اجتماعــی در این رویداد 
خاص اجتماعی کجاست؟ آیا افرادی که روزه می گیرند 
باید دیگران را مجبور به روزه داری یا تظاهر به روزه داری 
کنند؟ یــا افرادی که روزه می گیرند با دخالت اجتماعی، 
قضاوت اجتماعی غیرمؤثــر و امر و نهی اجتماعی باید 

افــراد را ترغیب به تظاهر به روزه داری کنند؟ آیا افرادی 
که روزه نمی گیرند باید وجود ماهی مانند رمضان را کلا 
نادیده بگیرند و در این ماه نیز مانند ســایر ماه های سال 
وعده هــای ناهار خود را در جمع به موقع و طبق همان 
شــرایط و ضوابط همیشــگی بخورند و انتظاراتشان از 
جامعه اطرافشــان نیز عینا یکســان باشــد؟ آیا در این 
موقعیت اجتماعی، افــرادی که روزه نمی گیرند باید به 
عمد روزه دارنبودنشان را به دیگران ابراز کنند؟ اساسا در 
چنین شــرایطی باید فردی فکر کرد یا اجتماعی؟ همه 
می دانیم که با فرارسیدن رمضان در کشور ما نشانه های 
فــراوان کلامــی، شــنیداری و دیداری متعــددی برای 
یادآوری و به خاطر ســپردن آغاز و خاتمــه ماه رمضان 
وجود دارد. اما آیا ممکن است افرادی که روزه دارند، به 
این فکر کنند که اگر فردی در ماه رمضان در حال خوردن 
و آشــامیدن اســت، ممکن اســت قصد عمــدی برای 
بی احترامی  به باورهای آنها نداشــته باشد؟ یا می توان 
تصور کرد فردی که روزه نمی  گیرد ممکن اســت بیمار 
باشد و باید قبل از مصرف قرص و دارو لقمه ای به دهان 
بگــذارد؟ آیا ظاهر افــراد لزوما بیانگــر روزه دار بودن یا 
نبودنشــان در رمضــان خواهــد بود؟ از طرفــی دیگر، 
می شود فکر کرد که راننده ای که پشت فرمان نشسته و 
هنــگام ظهر در ماشــین خــود ســیبش را در آرامش 
می خورد، اعتقادی به ماه رمضان ندارد و فقط گرسنه اش 
شــده است؟ امکان دارد که همین راننده اگر اعتقادی به 
ماه رمضان نداشته باشــد، اصلا فراموش کرده باشد که 
رمضان است؟ یا می شود چون اطلاعات اجتماعی کافی 
از وضعیت این راننده و افرادی مشابه او را نداریم، بدون 
ارزش گذاری رفتارش متناسب با باورهای خودمان بدون 
تذکردادن از کنارش عبور کرد؟ آیا روش های غیرمستقیم 
دیگری برای یادآوری اجتماعی به او وجود ندارد؟  بهتر 
نیست که روزه داران روزه داری خود، باورهایشان و دلایل 
آنهــا را پیش خودشــان نگــه دارنــد و از قضاوت های 
بی ملاحظه ذهنی و کلامی بپرهیزند؟ یا اینکه افرادی که 
روزه دار نیستند مشاهده گرها و توجه کننده های بهتری در 
این حوزه به خصوص اجتماعی شــوند؟ مطلوب نیست 
افرادی که روزه دار نیســتند به این فکــر کنند که اگرچه 
نوجوانان، جوانان و بزرگ ســالانی مثل خود آنها روزه دار 
نیستند، اما قطعا در آن سوی طیف هنوز دختران و پسران 
کودک و نوجوانی هستند که با توجه به فرهنگ اعتقادی 
خانــواده خود در این ماه روزه می گیرند و ممکن اســت 
مانند بزرگ ســالانی امثال من توانمنــدی فکرنکردن به 
خوراکی را نداشته باشــند؟ آیا آگاه و متوجه هستیم که 
ویژگی های منحصربه فرد بعضی غذاها مثل بوی مطبوع 
آنها به طور غریزی ممکن اســت برای همــه افراد چه 
کودک و چه بزرگ ســال اشتهابرانگیز باشد؟ یا اینکه اگر 
بدانیم الان فرد مقابل ما ممکن اســت گرسنه باشد (که 
احتمال آن در ماه رمضان ممکن است بیشتر باشد) و ما 

به هر دلیلی روزه دار نیستم غذاخوردن را به زمانی دیرتر 
یا محیطی غیراجتماعی موکول می کنیم؟ آیا می توانیم به 
رمضان هم اجتماعی تر فکر کنیم و در نظر بگیریم که اگر 
حتی یک نفر در مکان و زمانی که ما در آن حضور داریم 
روزه دار باشد مسئولیت اجتماعی ما ممکن است چگونه 
متفاوت تر از ماه هایی دیگر باشــد؟ موقعیتی که درباره 
خود و استادم مثال زدم یک موقعیت اجتماعی خاص با 
محوریت دیدگاه گیــری مرتبط بــا روزه داری بود. در آن 
شــرایط، هر دو نفر ما با درنظرگرفتــن وضعیت، افکار و 
احساســات یکدیگــر رفتارهای مطلوب و مــورد انتظار 
اجتماعی بروز دادیم. من هرگز از استادم انتظار نداشتم 
آن گفت وگو را با من داشــته باشــد. در عیــن حال، او با 
جمع آوری اطلاعات از مــن و افزایش دانش اجتماعی 
خود و فکرکردن به من و شــرایطم و سپس برقراری آن 
گفت وگوها کــه چندخطی از آن را ذکــر کردم تصمیم 
گرفت که در ماه رمضان هنگام غذاخوردن روبه روی من 
یا ترجیحا در حضور من نباشــد و این موضوع را به دیگر 
اعضــای گروه پژوهشــی مان نیز انتشــار داده بود. بدین 
ترتیب من نیز در آن موقعیت احســاس در اقلیت بودن 
نکردم بلکه کاملا بر عکس احســاس و باور داشــتم به 
دلیل درک و شناخت اجتماعی بالای دکتر گلتا و ارزشی 
که بــرای من قائل بود، من نیز به نوبه خود مســئولیتی 
اجتماعی در قبال او داشــتم و این مــن بودم که باید در 
زمان هــای روزه داری و به خصوص وقت ناهار خود را از 
آن موقعیت دور می کردم تا استادم و دیگران به راحتی و 
در آرامش غذایشان را میل کنند.  پس ممکن است که با 
بهره گیری از تفکر و دیدگاه گیری اجتماعی مسئولانه تر و 
همدلانه تــر حل مســئله و تصمیم گیری کــرد؟ یا اینکه 
می شود باعث شــد همه افراد حاضر در موقعیت های 
اجتماعــی متعلق به هــر طیف فرهنگــی، اعتقادی و 
مذهبی تجــارب و احساســات خوبــی را تجربه کنند؟ 
شایســته نیســت همه افراد با هر باور و اعتقادی حس 
احتــرام و با ارزش بودن را تجربه کنند؟ یا ممکن اســت 
تعاملات و روابط اجتماعی افراد در طول ماه رمضان و یا 
حتی دیگر شرایط شبیه آن را چه با آشنا و چه با غریبه بر 
اساس یادگیری های اجتماعی مؤثرتر و مفیدتری رقم زد؟ 
آیا رمضان ممکن اســت فرصتی باشد برای برانگیختن 
رفتارهــای اجتماعــی اخلاقی تر و انســانی تر تــا ابراز 
جهت گیری های فرهنگی؟ و میســر است که تعاملات و 
مکالمات ما با اقشــار مختلف جامعه به ویژه کودکان و 
نوجوانــان در مورد موضوعات اجتماعــی روز مبتنی بر 
ارتقــای مهارت هــای دیدگاه گیــری و تفکــر اجتماعی 

مطلوب تر آنها قرار گیرد؟
 اول به عنوان یک شــهروند اجتماعی و ســپس به 
عنــوان مربی و درمانگر شــناخت و ارتبــاط اجتماعی 
که مخاطب اول مطالب ذکرشــده در بالا نیز اســت، به 
خــود یادآوری می کنــم که رمضان می توانــد یک آغاز 
باشــد؛ آغازی برای ارتقای مهارت های تفکر اجتماعی 
و دیدگاه گیــری اجتماعــی مطلوب تر راجــع به خود و 
اطرافیانمــان که بدون شــک می تواند منجــر به بروز 
رفتارهــای اخلاقی تر بــرای همه قشــرهای درگیر چه 

روزه دار و چه غیرروزه دار شود.

ماه رمضان و دیدگاه گیرى اجتماعى
 سمانه سازگارنژاد . آسیب شناس گفتار و زبان

على جهانى*

۱– موضوع مناقصه : تامین نیروهای خدماتی ارکان ثالث شــرکت گاز اســتان مرکزي در 
سال ۱۴۰۰ به تعداد تقریبی ۲۵۵ نفر نیرو که اکثریت آن در حال حاضر موجود می باشد.

۲- مناقصه گزار:  شرکت گاز استان مرکزي 
۳-پیمان فاقد پیش پرداخت می باشد۰

۴ - محل و مهلت دریافت اسناد ارزیابي کیفي و گشایش پیشنهادها: 
دریافت اســناد ارزیابی کیفی از طریق ســامانه ”ســتاد“ www.setadiran.ir  امکان پذیر 

است. 
مهلت دریافت اسناد ارزیابی کیفی، لغایت ساعت ۱۲/۰۰ مورخ ۱۴۰۰/۰۲/۰۴ می باشد. 
مهلت ارســال اســناد ارزیابــی لغایت ســاعت ۱۳/۰۰ مــورخ ۱۴۰۰/۰۲/۱۹ بصورت  

الکترونیکی از طریق سامانه ”ستاد“ می باشد.  
زمان ارســال مدارک مناقصه: مناقصه گران ابتدا ارزیابی کیفی شــده و پس از کسب  

حداقل امتیاز لازم در فرآیند ارزیابی کیفی، در مراحل بعدی مناقصه شرکت می نمایند.
زمان گشایش پاکات مالی مناقصه : ۱۴۰۰/۰۳/۱۸  

۵- پیمانکاران بایســتي داراي گواهینامه ایمنی و صلاحیت کار خدماتی از وزارت تعاون 

کار و رفاه اجتماعی  و همچنین صورتهای مالی حسابرســی شده ، کد اقتصادي ، شناسه 
ملي اشخاص حقوقي ایراني و کد کاربري پایگاه ملي مناقصات باشند. 

۶- مبلغ برآوردي و پیشنهادي دستگاه مناقصه گزار: به مبلغ تقریبی ۳۰۵٫۲۳۰٫۵۶۳٫۰۳۲  
ریال بر اســاس نرخ های بدســت آمده از حداقل دستمزد ســال ۱۴۰۰ مي باشد. .( مبلغ 

دقیق برآورد در زمان توزیع اسناد مناقصه اعلام خواهد شد)  
۷-میزان و نوع تضمین شــرکت در فرآیند ارجاع کار: برابر مصوبه هیئت دولت به شماره 

۱۲۳۴۰۲/ت ۵۰۶۵۹ هـ مورخ ۹۴/۰۹/۲۲ به مبلغ ۸٫۸۰۵٫۰۰۰٫۰۰۰ ریال می باشد.
۸- رعایت قانون حداکثر استفاده از توان تولیدی و خدماتی الزامی است.

مناقصه گران مي توانند جهت  کســب اطلاعات بیشتر به وب سایت پایگاه اطلاع رساني 
WWW.shana.ir مراجعه و یا با شماره تلفنهاي ۴-۳۲۴۱۲۰۸۱ -۰۸۶ امور قراردادهاي 

شرکت گاز استان مرکزي تماس حاصل فرمایند. 
تلفکس: ۰۸۶-۳۲۷۷۶۶۶۰ 

شرکت ملی گاز ایران
شرکت گاز استان مرکزي

مسیر درست اما دشوار
همچنین حملات تروریســتی و خرابکارانه اسرائیل 
به تأسیسات هسته ای نطنز یا شناور دریایی «ساویز» 
در دریای سرخ نیز اگر با اشاره مستقیم آمریکایی ها 
انجام نشــده باشــد، حتما مورد تأییــد آمریکایی ها 
بوده اســت. ائتلاف آمریکایی ، اروپایی ، اسرائیلی و 
ســعودی امیدوار هستند از طریق ادامه تحریم ها و 
اقدامات خرابکارانه علیه تأسیسات هسته ای ایران، 
تهران را به پذیرش خواســته های غرب وادار کنند. 
این خواسته ها عبارت اند از: تغییر در مفاد برجام در 
گام نخست و آغاز مذاکرات موشکی و منطقه ای با 

ایران در گام بعدی.
با این حــال، تجربه ثابت کرده اســت جمهوری 
اسلامی ایران در برابر فشــارهای واردشده از طرف 
آمریکا و متحدانش، راه مقاومت را در پیش خواهد 
گرفــت و حتی به اقدامــات تهاجمی نیز رو خواهد 
آورد. تحریم های شــدید دوران ریاســت جمهوری 
بــاراک اوباما که به عنوان «تحریم های هوشــمند» 
شــهرت یافتند، در نهایــت به راه انــدازی ۲۰ هزار 
سانتریفیوژ از ســوی ایران و ذخیره سازی چند هزار 
کیلو اورانیوم غنی ســازی با خلوص بین ســه تا ۲۰ 
درصد انجامیــد. در آن زمــان، آمریکایی ها مدعی 
بودند ایران ســه تا پنج هفته تا ساخت سلاح اتمی 
فاصله داشــت؛ هرچند ایران هرگونــه انحراف در 
برنامه های صلح آمیز هسته ای خود را قویا تکذیب 
می کرد. به هر حال، در ســال ۲۰۱۵ در شرایطی که 
غرب در وحشــت دســتیابی ایران به ســلاح اتمی 
قرار داشت و ایران نیز ادامه تحریم های غرب را به 
مصلحت نمی دانســت، طرفین به توافقی رسیدند 

که به «برنامه جامع اقدام مشترک» شهرت یافت.
اکنون نیز آمریکایی ها خواســته یا ناخواســته، 
شرایط مشابهی را فراهم کرده اند. آنان تحریم های 
خود را به حداکثر و حتی به مراتب بیش از دوران 
اوباما رســانده اند و حتی یک بار نیز بر سر موضوع 
ترور سردار شــهید قاسم ســلیمانی تا یک قدمی 
جنــگ فراگیر با ایــران پیش آمدند. ایــران نیز در 
واکنش بــه این اقدامات آمریــکا و متحدانش، تا 
مرحله ای پیش رفته اســت که برخی از دستیابی 
ایران به ظرفیت ســاخت سلاح اتمی در دو تا سه 
ماه خبر می دهند. در این شرایط، آمریکایی ها خود 
را در وضعیتی قرار داده اند که یا با ایران به توافق 
برســند یا با دو سناریوی به شــدت وخیم مواجه 
شــوند؛ یا جنگ با ایــران یا پذیرش ایــران دارای 

قابلیت ساخت سلاح اتمی.
از آنجا که جنگ با ایران یا ایران دارای ســلاح 
اتمی برای آمریکا، متحدانش و کل جهان کابوس 
بزرگی به شمار می آید، واشنگتن در نهایت چاره ای 
نخواهد داشــت جز اینکه شــرایط تهران را برای 
بازگشــت به تعهدات برجامی بپذیــرد که همانا 
برداشته شــدن تمامــی تحریم های وضع شــده و 
اجراشــده در دولــت ترامپ و راســتی آزمایی آن 

خواهد بود.
البتــه قابــل انتظار خواهــد بود کــه مخالفان 
قســم خورده با برجام در داخل آمریکا یا در منطقه 
خاورمیانه، تمام توان و قدرت خود را بسیج خواهند 
کــرد تا دولت بایدن از توافق با ایران ســر باز بزند یا 
حداقل امتیازات بــه ایرانیان تعلق گیرد. با این حال، 
از آنجا که ادامه بن بســت کنونی، ایران را به آنچه 
«خطر ایران هســته ای» نامیده می شــود، نزدیک تر 
می کند، در نهایت آمریکا چاره ای نخواهد داشــت 
جز اینکه شکســت سیاست «فشار حداکثری» را به 
شکل عملی به نمایش بگذارد و رویکرد جدیدی را 

در قبال جمهوری اسلامی در پیش گیرد.
* استاد دانشگاه و کارشناس مسائل آمریکا

ادامه از صفحه اول


